⁴⁷ Sur ces questions, et notamment les problèmes de datation, voir P.-F. Girard, *Manuel élémentaire de droit romain*, Paris, 1928, Paris, 2003, p. 152-154.

⁴⁸ *Prætera notandum quod ait l. 2. etiam filios sanguinolentos vendi posse, i. recens natos, ut alias exposuimus. in tit. de infant. exposit. i. l. I. C. Theod. de expos. Prudentius contra Symmach. quos sanguinol. edendi mos iuvat. Donatus in Andria : a matro sanguinol. Denique redemptionem filii ita venditi l. 2. publicam facit, vultque ut pateat omnibus, et ut quilibet possit ad emptionem accedat, sicut etiam prostituerum redemptionem publicam facit l. ult. i. de spectac., Commentarii in IX. libros Codicis, Opera omnia, op. cit., t. IX, col. 388.*

⁴⁹ Il faut noter que l'édition critique du Code de Justinien précitée porte une version différente, qui se rapproche de la citation de Prudence : *De infantibus expositis liberis et servis et de his qui sanguinolentos emptos vel nutriendos acceperunt*.

⁵⁰ *Et ita est explicanda lex patrem. Et quæ diximus hactenus, pertinent ad primam partem tit. Duæ sunt partes huius tituli. Prima ita concepta est : De infantibus expositis liberis et servis. Secunda hoc modo : Et de iis, qui sanguinolentos educandos, vel nutriendos acceperunt. Neque tamen existimandum est alios esse in prima parte infantes, alios in secunda arte sanguinolentos quoniam in utraque infantium et sanguinolentorum nomine, significantur a partu recentes, vel (ut ait Iuvenalis) a matre rubentes, ut lex tertia seu ultima huius tituli, Pueri parvuli. et sic in l. 2. sup. de patrib. qui fil. distr. Si quis filium aut filiam sanguinolentos vendiderit. Et Prudentius contra Symmachum, quos sanguinolentos vendendi mos iuvat. Donatus in Andriam : a matro sanguinolentum, inquit, non pulcrum, sed scitum pronuntiat. Ergo in prima parte huius tituli, infantium nomine non significatur integra prima ætas, quæ perducitur usque ad septennium l. si infanti sup. de iur. deliber. sed significantur prima cubabula, quibus qui eiiciuntur, non proprie exponi dicuntur, sed pro derelicto haberi, ..., Commentarii in IX. libros Codicis, Opera omnia, op. cit., t. IX, col. 1375. On retrouve également ce vers de Prudence dans deux autres ouvrages de Jacques Cujas : *Novellarum Constitutionum expositio, ibid.*, t. II, col. 574, et *In Codicem notæ, ibid.*, t. X, col. 368.*

Un autre type d'illustration ressort de l'usage, dans trois ouvrages distincts, des mêmes vers d'Ausone. Cujas les cite d'ailleurs intégralement à deux reprises, donnant ainsi de la poésie à ses développements sur la division du droit⁵¹. À l'occasion de commentaires sur des passages différents du *Corpus juris civilis*, il indique en effet la variété des typologies existantes en ce domaine. D'aucuns tronçonnent le droit en trois branches, alors que d'autres se contentent d'un diptyque, au contenu par ailleurs variable d'un auteur à l'autre. Ausone sert à illustrer une division ternaire, lui qui distingue droit sacré, droit privé et droit public. Cette répartition se retrouve partiellement au Code de Justinien, puisque Cujas interprète la constitution *C.J.* 1, 2, 23 comme opposant droit public et droit privé, et séparant le premier en droit sacré et droit des magistrats⁵². D'autres sources littéraires permettent l'illustration de typologies différentes : Pline le Jeune, par exemple, fait du droit des sénateurs une partie du droit public⁵³.

Enfin, on peut rapidement évoquer les références à Sidoine Apollinaire et Rutilius Namatianus grâce auxquelles notre jurisconsulte éclaire l'évolution du concept de « patrie commune », suite à l'élargissement progressif de la citoyenneté romaine⁵⁴. Rome était en effet patrie commune des Romains et des Italiens en vertu

⁵¹ *Huius] Alii tres fecere iuris positiones, sacrum, publicum, privatum. Auson. in Idyll. XV.*

'Ius triplex tabulæ quod ter sanxere quaternæ,

Sacrum, privatum, et populi commune quod usquam est'

Privatum autem ius et publicum dicimus, quum ex adverso ponimus pacta, vel ultimas voluntates, vel privilegias, Notæ in IV. libros Institutionum D. Justiniani, ibid., t. I, col. 6-7.

⁵² *Ulpianus in l. 5. de pact. cum cæpisset conventionum divisionem facere trimembrem, in publicum scilicet, privatas et genticas sive iurisgentium, [...] Iuris quoque divisio in sacrum, publicum et privatum ab Ausonio proposita, et Imperat in l. ult. C. de sacros. ec. bimembris fiet, hoc modo : Ius aliud est publicum, aliud privatum, et publicum rursus aliud est sacrum, quod consistit in sacris et sacerdotibus, aliud quod consistit in magistratibus. Et vulgaris illa divisio iuris naturale, gentium et civile, ita commodissime bimembris fiet, si statuas aliud esse ius naturale, aliud civile et naturale : rursus aliud naturale, aliud gentium ..., Observationum et emendationum libri XXVIII, ibid., t. III, col. 488.*

⁵³ *Ulpianus autem has duas dicit esse potiones huius artis, Publicum et Privatum. Et positiones dicit exemplo Stoicorum, ex quibus Apollodorus, ut Diogenes refert, quas alii vocant species, vel formas, vel partes, vel genera, ipse Apollodorus appellabat τόπους, locos seu situs. Quomodo etiam ex sententia Labeonis in l. I. inf. de adqu. poss. dicebant possessionem appellari a sedibus, quasi positionem, id est, situm. Id enim quisque possidere dicitur, cui insidet. Alii tres faciunt positiones iuris, sacrum vel divinum, publicum et privatum, l. ut inter, C; de sacrosanct. eccles. Ausonius.*

Ius triplex, tabula quod ter sanxere quaternæ :

Sacrum privatum, et populi commune quod usquam est.

Sed, quod notandum, facile divicio trimembris fit bimembris, et quæ bimembris, trimembris ; ut l. 5. de pact. cæpit afcere trimembrem divisionem pactorum, et mox facit etiam bimembrem. Nam ita statuit, conventionum esse tres species : Eas publicas, aut privatas : sed privatas dicit esse rursus aut legitimas aut iurisgentium. Et ita sub iure publico continetur ius omne sacrum : Nam in sacris et sacerdotibus, et magistratibus id consistere ait : continetur argo sub iure publico ius Augurale, ius Pontificium, ius sacrum. Et Plin. lib. 8. Epist. Ius Senatorium ait, esse partem ius publici, Commentarii in libros XXXVI. Digestorum, ibid., t. VII, col. 12.